
          COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  64  del   08/10/2020 

Oggetto:  Decreto  Legge  20/02/2017  n.14  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di 
sicurezza  delle  città”  convertito  con  modificazione  della  Legge  18/04/2017  n.  48.  
Approvazione del progetto definitivo predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico.

L’anno  duemilaventi  addì   otto  (08)  del mese di  Ottobre  alle ore 13,00,  la Giunta Comunale, 
convocata  dal  Sindaco  ,  si  è  riunita  nella  sala  Consiliare  del  Comune,  all’uopo individuata,  con 
decreto sindacale n.01/2020,alla presenza dei Signori:

Nome e Cognome Carica Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X
CARULLO Piero VICESINDACO X
AIELLO ANTONELLO ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che  tuttt i  presentiti, muniti dei  dispositivi di sicurezza, sono disposti  assicurando  tra  di  loro  la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritttt a dai provvedimenti governativi in materia di 
emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara  aperta  la  riunione  ed invita i  convocatiti a  deliberare  sull’argomento in oggetto indicato 
premetttt endo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  statiti  acquisititi i  p areri  a 
norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dei responsabili dei Servizi interessati.

1



La Giunta Comunale

Premesso che:

 il D.L. 20.02.2017 n. 14 recante " Disposizioni urgenti, in materia di si -
curezza delle città" convertito dalla legge 18.04.2017 n. 48 indica all'art.  
5 i  patti  sottoscritti  dal Prefetto e dal Sindaco tra i  principali  strumenti 
per la promozione della sicurezza urbana;

 il predetto art. 5 stabilisce, infatti, in linea di principio, che con appositi  
patti  sottoscritti  tra  il  Prefetto e il  Sindaco, possono essere individuati, 
in relazione alle esigenze delle aree rurali confinanti con il territorio ur -
bano,  interventi  per  la  sicurezza  urbana,  tenuto  anche  conto  delle  esi -
genze delle aree rurali confinanti con il territorio urbano;

 il comma 2 lett. a) del medesimo articolo prevede che i patti per la sicu -
rezza urbana perseguono tra l'altro, prioritariamente, il seguente obietti -
vo: “Prevenzione e  contrasto dei fenomeni di  criminalità diffusa e pre -
datoria,  attraverso  servizi  e  interventi  di  prossimità  ,  in  particolare  a  
vantaggio delle zone maggiormente interessate da fenomeni di degrado,  
anche coinvolgendo, mediante anche appositi accordi le reti territoriali  
di  volontari  per  la  tutela  re  la  salvaguardia  dell'arredo  urbano,  delle  
aree verdi e dei parchi cittadini e favorendo l'impiego delle forze di po -
lizia  per  far  fronte  a  esigenze  straordinarie  di  controllo  del  territorio  
nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza”;

Visto:

 l'art.  11-bis,  comma 19,  del  decreto-legge  n.  135  del  2018,  convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decre -
to del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle  Finanze,  da  adottarsi  entro  il  31  marzo di  ciascun  anno  di  riferi -
mento,  la  definizione delle  modalità  di  presentazione  delle  richieste  da 
parte dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori 
risorse  di  cui  all'art.  35-quinquies  del  decreto-legge  n.  113  del  2018, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132 del 2019, relativamente 
alle annualità 2020, 2021 e 2022;

Dato atto che:
 l'art.  35-quinquies,  comma1,  del  decreto-legge  4  ottobre  2018,  n.113,  

convertito, con modificazioni, dalla legge1°dicembre 2018, n.132, incre -
menta di 17 milioni di Euro, le risorse stanziate per l’annualità 2020;

 conformemente  a  quanto  stabilito  dall'art.  11-bis,  comma  19,  del  de -
creto-legge n. 135 del 2018, con decreto in data 27 maggio 2020 adotta -
to dal Ministero dell'interno di concerto con il  Ministero dell'Economia 
e delle finanze sono state definite le modalità di  presentazione delle ri -
chieste  da  parte  dei  Comuni  interessati  nonché  i  criteri  di  ripartizione  
delle risorse stanziate sulla base delle richieste;

Considerato  che, sulla  base  di  quanto  sancito  nel  summenzionato  Decreto 
Interministeriale del 27 maggio 2020, possono richiedere contributi i comuni:

 che hanno sottoscritto i patti che individuano come prioritario obiettivo 
per  la  prevenzione  e  il  contrasto  dei  fenomeni  di  criminalità  diffusa  e 
predatoria  l'installazione di  sistemi di  videosorveglianza in determinate 
zone del territorio comunale o infra-comunale;

 che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il  cui tracciato di  
progetto non si sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con 

2



finanziamenti comunitari,  statali, regionali o provinciali concessi o ero -
gati negli ultimi 5 anni (non è comunque ammesso il finanziamento per 
la  sostituzione  o  la  manutenzione  di  sistemi  di  videosorveglianza  già 
realizzati);

 i  cui  progetti  sono stati  preventivamente  approvati  in  sede  di  comitato 
provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica;

 che dimostrano di  possedere  la  disponibilità  delle  somme regolarmente 
iscritte a bilancio ovvero che si impegnano a iscrivere quelle occorrenti  
ad  assicurare  la  corretta  manutenzione  degli  impianti  e  delle  apparec -
chiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare fino a un 
massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli interventi;

Valutato 

 l'interesse del Comune di Martirano ad adottare, congiuntamente alla Prefettura 
di Catanzaro e nel rispetto delle reciproche competenze, una strategia volta a 
migliorare la percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di 
illegalità  e  a  favorire  così  l'impiego delle  Forze  di  polizia  per  far  fronte  ad 
esigenze straordinarie del territorio e ciò attraverso azioni mirate alla:

- prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

- promozione del rispetto del decoro urbano;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 61 del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge , 
con  la  quale  l’Amministrazione  Comunale  si  determinava  di  partecipare  al  bando 
suddetto ed all’uopo:

a) si  impartiva, al  responsabile  del  servizio  tecnico,  apposita  direttiva  per  la 
predisposizione con la massima urgenza ,di idonei elaborati progettuali per la 
realizzazione  di  un  sistema  comunale  di  videosorveglianza  conforme  alle 
prescrizioni indicate dalla normativa su in premessa.

b) Si approvava  lo schema di accordo – patto  tra questo Ente e la Prefettura  - 
UTG  di  Catanzaro,  di  cui  all’art.  2  comma  1  lettera  a)  del  decreto 
interministeriale del 27.05.2020, da sottoscrivere entro il 30.09.2020.

Preso atto che il Sindaco ha provveduto, insieme a S.E. il Prefetto di Catanzaro, alla 
sottoscrizione in data 30/09/2020 il   "patto  per l'attuazione della sicurezza urbana " 
secondo lo schema predisposto dal Ministero dell'Interno;

Considerato che:

 questa  Amministrazione  ha  individuato  le  aree  su  cui  intervenire  e  ha 
impartito  apposito indirizzo all'Ufficio Tecnico al  fine di  predisporre il  
progetto ai sensi D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

  l'Ufficio  Tecnico  Comunale  ha  predisposto  un  progetto  definitivo  ai  
sensi del Codice dei Contratti  pubblici  - D. Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii.  e 
ai  sensi  degli  artt.  18-23 (Contenuti  della  progettazione)  del   D.P.R.  5 
ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Visto il progetto definitivo per la  “Realizzazione di un impianto di videosorveglianza  
sul territorio comunale”, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico e trasmesso 

3



alla Giunta, dell’importo complessivo di € 110.000,00, di cui € 75.776,16 per lavori ed 
oneri della sicurezza (oneri sicurezza pari ad € 2.207,07) ed € 34.223,84 per somme a 
disposizione, con Quadro Economico articolato come segue:

IMPORTO DEI LAVORI Euro 75.776,16

A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO Euro 73.569,09

Dei quali imputabili al costo del personale 18,80 %
Eur
o 13.830,99

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso) Euro 2.207,07

TOTALE  IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2)
Euro 75.776,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Euro 34.223,84

Spese Generali

B1  Progettazione  Esecutiva Euro 3.182,60

B2 Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione Euro 3.637,26

B3
Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare Esecu-
zione

Euro 4.546,57

B4
Casse previdenziali su spese tecniche (4% su B1- B3)

Eur
o

454,66

B5 Incentivo R.U.P. 2% di A Euro 1.515,52

B6
Spese per gara, commissioni, contributo AVCP, pubblicità, allacci, 
ecc.

Euro 1.257,76

Totale Spese Generali (B1-B6) Euro 14.594,37

C1 I.V.A. sui lavori al 22% (di A) Euro 16.670,76

C2 I.V.A. su spese tecniche (B1-B4) al 22% Euro 2.600,64

Totale IVA  (C1+C2) euro 19.271,39

D1 Imprevisti e arrotondamenti (iva inclusa) Euro 358,08

 TOTALE GENERALE (A + B + C + D)
Eur
o

110.000,00

e costituito dalla documentazione di seguito elencata che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se allo stesso non viene materialmente allegata, 
ma rimane depositata agli atti dell’U.T.C.:

4



1. Relazione tecnica illustrativa

2. Elaborati grafici

3. Studio di prefattibilità ambientale

4. Disciplinare tecnico descrittivo

5. Analisi delle interferenze

6. Computo metrico estimativo Quadro economico

7. Elenco prezzi ed analisi prezzi

8. Aggiornamento prime indicazioni sulla sicurezza

9. Quadro economico

10.Cronoprogramma

Dato atto  che il  progetto  verrà  trasmesso  alla  Prefettura-UTG di  Catanzaro  ai 
fini della preventiva approvazione dello stesso in sede di Comitato provinciale  
per l'ordine e la sicurezza pubblica;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Richiamato  il  PTPCT  2020/2022  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  09  del 
30.01.2020;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica  e contabile resi ex art. 49, 
1 comma D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizio interessato;

CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

- Di approvare il progetto definitivo dell’intervento di “Realizzazione di un impian-
to di videosorveglianza sul territorio comunale”, redatto dal Responsabile del Ser-
vizio Tecnico per un importo complessivo pari a € 110.000,00, di cui € 75.776,16 
per  lavori  ed  oneri  della  sicurezza  (oneri  sicurezza  pari  ad  €  2.207,07)  ed  € 
34.223,84 per somme a disposizione, ripartito come meglio in premessa dettagliato, 
e costituito dalla documentazione parimenti in premessa elencata che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto anche se allo stesso non viene material-
mente allegata, ma rimane depositata agli atti dell’U.T.C.

- Di dare atto che:

 al  fine  della  partecipazione  al  bando,  questa  Amministrazione  si  impegna  a 
proporre un cofinanziamento pari alla somma di € 11.000 equivalente allo 10% 
dell'importo  complessivo  dell'appalto,  da  imputare  sulla  annualità  2021  del 
Bilancio  pluriennale  2020/2022,  demandando  al  Responsabile  del  Servizio 
competente gli atti conseguenti .

 il Comune si riserva di iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la 
corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi 
di sorveglianza fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione degli 
interventi;

5



 l'elaborato progettuale verrà trasmesso alla Prefettura-UTG di Catanzaro ai fini 
della approvazione dello stesso in sede di Comitato provinciale per l'ordine e la 
sicurezza pubblica.

 Il Sindaco e il Responsabile del Servizio Tecnico, giusta delibera della G. C. n. 
57/2020 e decreto di nomina n. 02/2020, provvederanno secondo le rispettive 
competenze,  all'esatta compilazione e alla relativa sottoscrizione:

 dell' “Allegato A)" debitamente compilato in tutte le sue parti;

 della  dichiarazione  attestante  che  l'intervento  sarà  inserito  nel  piano 
triennale delle opere pubbliche approvato;

 del quadro economico da cui si evinca che le spese tecniche, al netto  
della cassa e dell'IVA non devono superare il 15% dell'importo posto a 
base d'asta;

 di  ogni  altro  documento  necessario  alla  valida  presentazione  della 
richiesta di finanziamento; nonché all'inoltro degli elaborati secondo le 
modalità  e  i  termini  individuati  nel  Decreto  Interministeriale  del  27 
maggio 2020. 

- Di  rispettare la  tempistica  nella  realizzazione  dell'intervento  come  indicato  nel 
Decreto Interministeriale del 27 maggio 2020.

- Di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento verrà svolto dal 
Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Brasilino Marino.

- Di inviare, in elenco, il presente atto  ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 
del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000.

- Di dichiarare, con successiva e separata unanime votazione, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.  267/2000.

6



LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO.

IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                      f.to D.ssa Cefalà Rosetta

_____________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Geom. Brasilino Marino

_____________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                      f.to Il Vicesindaco (Carullo Piero)

_____________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero)

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorren-

za  14/10/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 
        267/2000).
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-
     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N°267/2000). 

Martirano li, 14/10/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to D.ssa Cefalà Rosetta

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.

7


	La Giunta Comunale
	1. Relazione tecnica illustrativa
	2. Elaborati grafici
	3. Studio di prefattibilità ambientale
	4. Disciplinare tecnico descrittivo
	5. Analisi delle interferenze
	6. Computo metrico estimativo Quadro economico
	7. Elenco prezzi ed analisi prezzi
	8. Aggiornamento prime indicazioni sulla sicurezza
	9. Quadro economico
	10.Cronoprogramma
	DELIBERA


